
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    587    DEL     12/08/2015 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  I  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEL 
SISTEMA DI CONNETTIVITÀ TELEFONICA E DATI PRESSO IL CENTRO 
CULTURALE POLIVALENTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 628 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 587 del 12/08/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori  
di valore inferiore a 40'000 euro”;

PREMESSO che attualmente il Centro Culturale Polivalente risulta collegato alle  reti  
telefoniche ed intranet  comunali mediante un cavo telefonico ed una linea in fibra ottica 
direttamente  con  l'infrastruttura  comunale  posta  nel  palazzo  comunale  e,  che,  su 
segnalazione del competente ufficio multimediale, tale collegamento, attivo da oltre 10 anni, 
necessita di un adeguamento strutturale/prestazionale;

VISTA la perizia in data 07/08/2015 prot. n. 27634, depositata agli atti,   redatta dal 
Per.  Ind.  Luca  Castellani,   Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,  con  la  quale,   vengono 
quantificati gli oneri necessari per la realizzazione dei  lavori necessari di adeguamento del  
sistema di  gestione e  di  collegamento delle  reti  telefoniche e  dati  del  Centro Culturale 
Polivalente;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia  ammonta  a 
complessivi  € 3.312,64  (I.V.A.  Inclusa) e  prevede  la  realizzazione  di  alcuni  interventi, 
dettagliatamente descritti nella perizia stessa, in grado garantire l'adeguamento tecnologico 
richiesto  ed  una  ottimizzazione   del  servizio  reso  alle  utenze   presenti  in  zona, 
provvedendo  ad  un'interconnessione  più  performante  dell'impianto  esistente  con  altri 
edifici comunali  (teatro, scuola elementare capoluogo, scuola materna Giovanni XXIII);

DATO ATTO, altresì, che l'esecuzione di tali lavori,  al fine  di  ridurre al minimo i 
disagi per l'utenza ed il servizio del Centro Culturale,  riveste carattere di estrema urgenza in 
quanto realizzabili, essenzialmente,  nel mese di agosto,   periodo di minore affluenza alla 
struttura;

DATO ATTO che i suindicati interventi, rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125,  (art. 8 ultimo periodo)  del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice  dei  contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4  e  6,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Pratica n. 628 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 587 del 12/08/2015 Pag. 2 di 5



RITENUTO, altresì, di  procedere con l'affidamento, mediante cottimo fiduciario  a  
trattativa diretta con unico interlocutore,  ai sensi dell'art. 13, 4° c., lett. D) del sopracitato  
Regolamento Comunale;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra,  di affidare gli interventi  di cui trattasi come 
segue:

A. Esecuzione delle opere relative ai componenti ed apparecchiature di gestione 
passiva ed attiva della fibra ottica:
- con affidamento alla ditta TECNOTEL S.r.l. Via Santa Croce n.289  - Bertinoro (FC) – 
P.IVA  01081430405  per  l'importo  di   €.  2.215,28  +  IVA  22%  =  2.702,64  –  CIG 
Z8A15AD344;

B. Esecuzione della mera installazione entro tubazioni interrate e/o a vista dei cavi 
telefonici e della fibra ottica:
- con affidamento alla ditta  ONOFF S.r.l. Via Vespucci, 3 - 47841 Cattolica (RN) P.IVA 
04032860407 importo offerto €. 500,00 + IVA 22% = € 610,00 – CIG ZA515AD3AE;

RIEPILOGO DI SPESA

a) APPARECCHIATURE DI GESTIONE FIBRA OTTICA €. 2.215,28
b) INFILAGGIO CAVI TELEFONICI E FIBRA OTTICA €.   500,00

---------------------
     Sommano €. 2.715,28

c) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA al 22% €.     597,36

    __________________________
      TOTALE €. 3.312,64

RITENUTO   e  valutato  che  le  anzidette  ditte  hanno  già  operato  per  conto 
dell'Amministrazione  dimostrando  sempre  professionalità  e  competenza  e,  dato  atto, 
inoltre,   che la  loro immediata disponibilità  deve essere presa in debita  considerazione, 
specie, in riferimento all'attuale periodo  in cui la stragrande maggioranza delle ditte sono 
chiuse per ferie;

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge,  e che sono state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO inoltre:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 (8° comma, ultimo periodo);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt. 4,  6   e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 628 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 587 del 12/08/2015 Pag. 3 di 5



- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa la perizia  redatta dal Per. Ind. Luca 
Castellani, Istruttore Tecnico del Settore 2,  in data 07/07/2015, prot. n. 27634  relativa alla 
realizzazione  dei   lavori  necessari  di  adeguamento  del  sistema  di  gestione  e  di 
collegamento  delle  reti  telefoniche  e  dati  del  Centro  Culturale  Polivalente, 
dell'importo complessivo di € 3.312,64 (I.V.A. inclusa);

3)- di affidare, per i motivi esposti in premessa,   i lavori di cui trattasi  come segue:

A. Esecuzione delle opere relative ai componenti ed apparecchiature di gestione 
passiva ed attiva della fibra ottica:
- con affidamento alla ditta TECNOTEL S.r.l. Via Santa Croce n.289  - Bertinoro (FC) – 
P.IVA  01081430405  per  l'importo  di   €.  2.215,28  +  IVA  22%  =  2.702,64  –  CIG 
Z8A15AD344;

B. Esecuzione della mera installazione entro tubazioni interrate e/o a vista dei cavi 
telefonici e della fibra ottica:
- con affidamento alla ditta  ONOFF S.r.l. Via Vespucci, 3 - 47841 Cattolica (RN) 
P.IVA  04032860407  importo  offerto  €.  500,00  +  IVA  22%  =  €  610,00  –  CIG 
ZA515AD3AE;

3)-di  procedere  ad  assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad €  3.312,64  in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul   Capitolo  2860002 
“PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE IMMOBILI C.C.P. (SDI 
- IVA)”    del bilancio di previsione  2015 -  codice Siope 1313;

4)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

Pratica n. 628 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 587 del 12/08/2015 Pag. 4 di 5

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 2860002

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento data 
Assegnazione lavori Agosto 2015

Inizio lavori Agosto 2015
Conclusione lavori Agosto 2015
Esigibilità fattura Settembre 2015

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER LA 
MANUTENZIONE IMMOBILI C.C.P. (SDI – IVA)
LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI 
CONNETTIVITA' TELEFONICA E DATI PRESSO IL 
C.C.P.



5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate ditte  
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto,    che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti 
depositati;

6)-  di  individuare  nella  persona  del  Per.  Ind.  Luca  Castellani,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/08/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 628 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 587 del 12/08/2015 Pag. 5 di 5


